[Imprimir em papel timbrado da Instituição]

TERMO DE ANUÊNCIA

O (A) [nome completo da Instituição], CNPJ/MF [  ], com sede em [endereço completo, inclusive CEP] da cidade de [nome da cidade e estado], representado pelo Dr. [nome do responsável pela Instituição], abaixo assinado, na qualidade de [cargo], vem por meio desta confirmar, para os devidos fins junto ao Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva (INCA/MS), a firme intenção de participar do projeto de pesquisa [nome completo da pesquisa tal como foi submetida á Plataforma Brasil] coordenado pelo Dr. [Nome do Pesquisador Responsável INCA] e que terá como pesquisador responsável nessa instituição ao Dr. [Nome do Pesquisador Responsável na instituição participante].

Declaramos conhecer e cumprir as Resoluções Éticas Brasileiras, em especial a Resolução 466/2012 do CNS. Esta instituição está ciente de suas responsabilidades como instituição participante deste projeto de pesquisa, e de seu compromisso no resguardo da segurança e o bem-estar dos participantes de pesquisa nela recrutados, dispondo de infra-estrutura necessária para a garantia de tal segurança e bem-estar.
[Local e data]
Assinatura do Responsável pela Instituição

Carimbo identificador do Responsável pela Instituição